
26e wijziging van de Algemene plaatselijke verordening 2014 

De raad van de gemeente Apeldoorn; 

  

gelezen het raadsvoorstel d.d. 12 december 2025, nummer 113-2025, in verband met de 26
e
 wijziging 

van de Algemene plaatselijke verordening 2014; 

  

gelet op de artikel 108 en 149 van de Gemeentewet; 

  

BESLUIT: 

  

vast te stellen de volgende wijziging van de Algemene plaatselijke verordening 2014 

Artikel I Wijziging van de Algemene plaatselijke verordening 2014 
Artikel 2:10 wordt als volgt gewijzigd: 

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 2:10 Voorwerpen op of aan de weg Artikel 2:10 Voorwerpen op of aan de weg 

1. Het is verboden zonder vergunning van het 

college de weg of een weggedeelte anders te 
1. Het is verboden zonder vergunning van het 

college de weg of een weggedeelte anders te 

gebruiken dan overeenkomstig de publieke 

functie daarvan. 

gebruiken dan overeenkomstig de publieke 

functie daarvan. 

2. 2. Het verbod is niet van toepassing op: Het verbod is niet van toepassing op de vol- 

gende voorwerpen, mits wordt voldaan aan 

de krachtens het derde lid gestelde nadere 

regels: 

a. vlaggen, wimpels en vlaggenstokken, 

indien zij geen gevaar of hinder kunnen 

opleveren voor personen of goederen 

en niet voor commerciële doeleinden 

worden gebruikt; 
a. vlaggen, wimpels en vlaggenstokken, 

indien zij geen gevaar of hinder kunnen 

opleveren voor personen of goederen 

en niet voor commerciële doeleinden 

worden gebruikt; 

b. zonneschermen, mits deze zijn aange- 

bracht boven het voor voetgangers be- 

stemde gedeelte van de weg en mits: 

- geen onderdeel zich minder dan 

2,2 meter boven dat gedeelte be- 

vindt, en 

b. zonneschermen, mits deze zijn aange- 

bracht boven het voor voetgangers be- 

stemde gedeelte van de weg en mits: 

- geen onderdeel van het scherm, 

in welke stand dat ook staat, zich 

op minder dan 0,5 meter van het 

voor het rijverkeer bestemde ge- 

deelte van de weg bevindt; 

- geen onderdeel zich minder dan 

2,2 meter boven dat gedeelte be- 

vindt, en 

- geen onderdeel van het scherm, 

in welke stand dat ook staat, zich 

op minder dan 0,5 meter van het 

voor het rijverkeer bestemde ge- 

deelte van de weg bevindt; 

- geen onderdeel verder dan 1,5 

meter buiten de opgaande gevel 

reikt; 

- geen onderdeel verder dan 1,5 

meter buiten de opgaande gevel 

reikt; 

c. de voorwerpen of stoffen, die noodzake- 

lijkerwijze kortstondig op de weg ge- 

bracht worden in verband met laden of 

lossen ervan en mits degene die de 

werkzaamheden verricht of doet verrich- 

ten ervoor zorgt, dat onmiddellijk na het 

c. de voorwerpen of stoffen, die noodzake- 

lijkerwijze kortstondig op de weg ge- 

bracht worden in verband met laden of 

lossen ervan en mits degene die de beëindigen daarvan, in elk geval voor 

zonsondergang, de voorwerpen of werkzaamheden verricht of doet verrich- 
stoffen van de weg verwijderd zijn en 

de weg daarvan gereinigd is; 
ten ervoor zorgt, dat onmiddellijk na het 

beëindigen daarvan, in elk geval voor 

zonsondergang, de voorwerpen of 

stoffen van de weg verwijderd zijn en 

de weg daarvan gereinigd is; 

d. voertuigen; 

e. voorwerpen of stoffen waarop gedach- 

ten of gevoelens worden geopenbaard; 

d. voertuigen; f. standplaatsen als bedoeld in artikel 5:18 

en benzinepompen; e. voorwerpen of stoffen waarop gedach- 

ten of gevoelens worden geopenbaard; g. overdekte en afsluitbare winkelcentra 

en winkelpassages; f. standplaatsen als bedoeld in artikel 5:18 

en benzinepompen; 

Nr. 568481 

GEMEENTEBLAD 24 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Apeldoorn 

Gemeenteblad 2025 nr. 568481 24 december 2025 1 



h. evenementen als bedoeld in artikel 2:24; g. overdekte en afsluitbare winkelcentra 

en winkelpassages; i. terrassen als bedoeld in artikel 2:28. 
h. evenementen als bedoeld in artikel 2:24; 

3. Het is verboden op, in, over of boven de weg 

voorwerpen of stoffen waarop gedachten of 

gevoelens worden geopenbaard te plaatsen, 

i. terrassen als bedoeld in artikel 2:28; 

j. laadkabels voor het opladen van elektri- 

sche motorvoertuigen, mits deze zijn 

afgedekt met een kabelmat. aan te brengen of te hebben, indien deze door 

hun omvang of vormgeving, constructie of 

plaats van bevestiging schade toebrengen 

aan de weg, gevaar opleveren voor de bruik- 
3. Het college kan ter behartiging van de belan- 

gen zoals genoemd in het vijfde lid en artikel 

1:8 nadere regels stellen voor de categorieën baarheid van de weg of voor het doelmatig 

en veilig gebruik daarvan, dan wel een belem- voorwerpen zoals genoemd in het tweede 

lid. mering vormen voor het doelmatig beheer 

en onderhoud van de weg. 4. Het is verboden op, in, over of boven de weg 

voorwerpen of stoffen waarop gedachten of 

gevoelens worden geopenbaard te plaatsen, 

4. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan 

een vergunning worden geweigerd:  

a. als het beoogde gebruik schade toe- 

brengt aan de weg, gevaar oplevert 

voor de bruikbaarheid van de weg of 

voor het doelmatig en veilig gebruik 

aan te brengen of te hebben, indien deze door 

hun omvang of vormgeving, constructie of 

plaats van bevestiging schade toebrengen 

aan de weg, gevaar opleveren voor de bruik- 
daarvan, dan wel een belemmering kan baarheid van de weg of voor het doelmatig 
vormen voor het doelmatig beheer en 

onderhoud van de weg; 
en veilig gebruik daarvan, dan wel een belem- 

mering vormen voor het doelmatig beheer 

en onderhoud van de weg. b. als het beoogde gebruik hetzij op zich- 

zelf, hetzij in verband met de omgeving 

niet voldoet aan redelijke eisen van 

welstand; of 

5. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan 

een vergunning worden geweigerd:  

a. als het beoogde gebruik schade toe- 

brengt aan de weg, gevaar oplevert 

voor de bruikbaarheid van de weg of 

voor het doelmatig en veilig gebruik 

c. in het belang van de voorkoming of 

beperking van overlast voor gebruikers 

van een in de nabijheid gelegen onroe- 

rende zaak. daarvan, dan wel een belemmering kan 

vormen voor het doelmatig beheer en 

onderhoud van de weg; 5. Het college kan ter behartiging van de in het 

vorige lid genoemde belangen voor de gehele 

gemeente of delen daarvan nadere regels 

stellen omtrent de plaatsing en het formaat 

van uitstallingen. 

b. als het beoogde gebruik hetzij op zich- 

zelf, hetzij in verband met de omgeving 

niet voldoet aan redelijke eisen van 

welstand; of 
6. Het verbod in het eerste lid geldt niet voor 

beperkingengebiedactiviteiten met betrekking 

tot een weg of waterstaatswerk waarvoor re- 

c. in het belang van de voorkoming of 

beperking van overlast voor gebruikers 

van een in de nabijheid gelegen onroe- 

rende zaak. gels zijn gesteld bij of krachtens de Omge- 

vingswet, provinciale omgevingsverordening 

of waterschapsverordening. 6. Het college kan ter behartiging van de in het 

vorige lid genoemde belangen voor de gehele 

gemeente of delen daarvan nadere regels 

7. De weigeringsgrond van het vierde lid, onder 

a, geldt niet voor zover in het daarin geregel- 

de onderwerp wordt voorzien door artikel 5 

van de Wegenverkeerswet. 
stellen omtrent de plaatsing en het formaat 

van uitstallingen. 
8. De weigeringsgrond van het vierde lid, onder 

b, geldt niet voor bouwwerken. 
7. Het verbod in het eerste lid geldt niet voor 

beperkingengebiedactiviteiten met betrekking 

tot een weg of waterstaatswerk waarvoor re- 9. De weigeringsgrond van het vierde lid, onder 

c, geldt niet voor zover in het daarin geregel- 

de onderwerp wordt voorzien door de Wet 

milieubeheer. 

gels zijn gesteld bij of krachtens de Omge- 

vingswet, provinciale omgevingsverordening 

of waterschapsverordening. 
10. Op de aanvraag om een vergunning, niet 

zijnde een omgevingsvergunning, bedoeld in 

het eerste lid is paragraaf 4.1.3.3 van de Alge- 

8. De weigeringsgrond van het vierde lid, onder 

a, geldt niet voor zover in het daarin geregel- 

de onderwerp wordt voorzien door artikel 5 

van de Wegenverkeerswet. mene wet bestuursrecht (positieve fictieve 

beschikking bij niet tijdig beslissen) van toe- 

passing. 
9. De weigeringsgrond van het vierde lid, onder 

b, geldt niet voor bouwwerken. 

10. De weigeringsgrond van het vierde lid, onder 

c, geldt niet voor zover in het daarin geregel- 

de onderwerp wordt voorzien door de Wet 

milieubeheer. 

11. Op de aanvraag om een vergunning, niet 

zijnde een omgevingsvergunning, bedoeld in 

Gemeenteblad 2025 nr. 568481 24 december 2025 2 



het eerste lid is paragraaf 4.1.3.3 van de Alge- 

mene wet bestuursrecht (positieve fictieve 

beschikking bij niet tijdig beslissen) van toe- 

passing. 

Artikel II Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Gemeenteblad 

waarin dit besluit wordt geplaatst. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 18 december 2025. 

De raad voornoemd, 

S.M. Stam 

raadsgriffier 

A.J.M. Heerts 

voorzitter 

Gemeenteblad 2025 nr. 568481 24 december 2025 3 


